Roger informs us here that each house has its own planetary ruler, whose properties and natural disposition inform the nature of the house, emphasizing that the ninth house concerns religion and faith. This follows given Jupiter's concerns with the next life, as discussed in step one. We should notice that Roger does not provide us with all the details about each house, as he would if he were writing a textbook account. Rather, as we will repeatedly see, he primarily offers information directly relevant for supporting his broader argument about how astrology can strengthen the faith. He also names his primary astrological authorities: Ptolemy, Albumasar, Messahalal and Alcabitius.

Roger continues by developing his account of the ninth house and its religious significance:

Whence the ninth, as they say, is the house of pilgrimages (*peregrinationes*) and of the pathways of faith, deity and religion, and the house of the worship of God, of wisdom, books, letters and bequests, stories, rumors and dreams. And therefore, as they say, it is rightly attributed to Jupiter, who has a relationship to the goods of the other life, since faith, religion, the worship of God, the consideration of wisdom, and the multitude of books and letters are owed to these goods as is clear from divine law [sc. as revealed in Holy Scripture], and the wealth (*copia*) of bequests, as of prophets, apostles, and preachers, and the proper reports (*rumores*) of tales about the noble circumstances of that life, and the frequent revelations about that life of those who have them in dreams, ecstasy and raptures.¹⁶

¹⁴ At XII.106, the *Speculum astronomiae* calls Alcabitius Abdilaziz.

¹⁵ Primam igitur donum dant Saturno, secundam Iovi, et sic ulterius secundum ordinem planetarum, ita quod octava iterum datur Saturno, et non Iovi. Consideraveruntque omnes concorditer quod domus nona est domus religionis et fidei. Et Ptolemaeus et Albumazar et Altavicus et Messehalac et alii omnes assignaverunt istis domibus proprietates suas, quia prima est domus vitae, secunda domus substantiae, et sic de caeteris, iuxta suas proprietates et dispositiones naturales (255, 10-18).

¹⁶ Unde nona domus, ut dicunt, est peregrinationum atque itinerum fidei et deitatis et religionis, ac domus culturae Dei sapientiae librorum epistolarum et legatorum narrationum ac rumorum et somniorum. Et ideo merito, ut dicunt, attribuitur Iovi, qui habet respectum ad bona alterius vitae, quia illis bonis debentur fides et religio et cultura Dei et consideratio sapientialis, et librorum et epistolarum multitudo, ut patet ex lege divina; et legatorum, ut prophetarum et apostolorum et praedicatorum copia narrantium rumores idoneos de nobilibus conditionibus illius vitae, et revelationes frequentes habentium in somnis et extasi et raptibus de hac vita (255, 19-30).